Cana fulix.] Hoc est, quod idem etiam canit Verg.

Iam sibi tum curuis male temperat unda carinis,

Quum medio celeres reuolant ex æquore mergi,

Cl-

Clamoremq. ferunt ad littora , quumq.
marinæ

In sicco ludunt fulicæ , notasq. paludes
Deserit; atq; altâ supra uolat ardea nubē.
Fuscaque .] Idem Verg.
Tum cornix plena pluiam uocat' impro-
ba uoce ,

Et sola in sicca secum spaciatur harena .

Vos quoque signa .] Idem Verg.

Et ueterē in limo ranæ cecinere querelā.

Ad hunc autem locum respexit proculdubio ip-
se Cicero , cum ita scribit Att. lib. xv. equidé
etiam pluuias metuo , si prognostica nostra ue-
ras sunt . ranæ enim p̄tropd. viv.

Mollipedesq. boues .] Verg.

Aut illum surgentem uallibus imis

Aeria fugere grues , aut bucula cœlum

Suspiciēs patulis captauit naribus auras.

Iam uero semper uiridis .] De hoc loco ita

Plinius lib. xviii. cap. xxv. Est & alia ,
inquit , manifestior ratio mirabiliore naturæ
prouidentia , in qua Ciceronis sententiam ipsius
uerbis significabimus :

Iam uero semper , & q. s.

Ex loco autem Pliniij correxi in Cicerone id ,
quod ratio etiam ipsa pedum & numerorum
requirere uidebatur . nam cum in Cicerone le-
geretur , Lentiscus triplici solita grandescere fa-

tu

tu , reposui ex Plinio , solita est .

Ast autem tenui .] Ex Tris. lib. xviii:
& xv. in fine .

Vt cum luna .] Ex eodem lib. x.

Caprigeni .] Ex eodem lib. vi. initio .

In libros de consulatu.

L I B R O R V M de consulatu inuenio tria gene
ra Ciceronem confecisse . Primo orationem , de
qua iam dixi , cum orationes explicarem , in il
la quidem oratione , quæ contra concionem Q.
Metelli inscripta fuit : & si quid est , quod dicen
dum adhuc sit , inferius dicetur . Secundum ge
nus librorum de consulatu , fuit Græcus com
mentarius , de quo lib. i. ad Att. Commenta
rium cōsulatus mei Græce compositum misi ad
te . Et epistola item sequente . De meis scriptis
misi ad te Græce perfectum cōsulatum meum .
eum librum L. Cossinio dedi . puto te latinis me
is delectari , huic autem Græco Græcum inui
dere . alijs si scripserint , mittemus ad te , sed mihi
crede , simulatq. hoc nostrum legerunt , ne
scio quo pæcto retardantur . Et epistola prima
lib. ii. ad eundem Att. & al. Iun. eunti mibi
Antium , & gladiatores M. Metelli cupide re
linquenti , uenit obuiam tuus puer . is mihi lite
ras abste , & commentarium consulatus mei

AA

Græce

Græce scriptum reddidit . in quo lætatus sum ,
 me aliquanto ante de ijsdem rebus Græce item
 scriptum librum L. Cossinio ad te perferendum
 dedisse . nam si ego tuum ante legissim , fura-
 tum me abs te diceres . quanquam illa tua (le-
 gi enim libenter) horridula mibi atque incom-
 pta uisa sunt : sed tamen erant ornata hoc ipso ,
 quod ornamenta neglexerant ; et , ut mulieres ,
 ideo bene olere , qua nihil olebant , uidebantur .
 meus autem liber totum Isocratis μυροθηκιον ,
 atque omnis eius discipulorum arculas , & non
 nihil etiam Ariſtotelica pigmenta consumpsit :
 quem tu Corcyrae , ut mibi alijs literis signifi-
 cas , striictim attigisti , post autem , ut arbitror ,
 à Cossinio accepisti , quem tibi ego non essem au-
 sus mittere , nisi eum lente ac fastidiose proba-
 uisset . quanquam ad me scripsit iam Rhodo
 Posſidonius , se , noſtrum illud ὑπόμνημα cum le-
 geret , quod ego ad eum , ut ornatius de ijsdem
 rebus scribebat , miseram , non modo non excita-
 tum esse ad scribendum , sed etiam plane per-
 territum . Quid queris ? conturbauit Græcam
 nationem . ita uulgo , qui inſtabant , ut darem
 sibi quod ornarent , iam exhibere mibi molestiam
 destiterunt . tu , si tibi placuerit liber , cura-
 bis ut & Athenis sit , & in cæteris oppidis
 Græciae . uidetur enim posse aliquid nostris re-
 bus lucis afferre . Tertium genus fuerunt li-

bri

bri tres uersibus conscripti Latinis , in quorum
 altero Vrania loquebatur , in tertio Calliope :
 nam de primo nihil constat . de his libris sic idem
 ipſe Cicero eodem illo , ex lib. 1. epift. ad Att.
 loco adnotato . Latinum si perfecero , ad te mit-
 tam . Tertium poema expectato , ne quod ge-
 nus à me ipso laudis mea prætermittatur . Quæ
 locum ego quidem , contra aliorum opinionem ,
 sic intelligo . Mis ad te Græcum , mittam et La-
 tinum , si perfecero . Statim autem significat ,
 quid ad perfectionem desideretur . Tertium ui-
 delicet poema expectato . id autem est , ut ego
 intelligo , tertium librum uersibus conscriptum ,
 qui ſolum ad Latinum perficiendum desidera-
 tur , cum duos iam confeccos habeam . Quod au-
 tem mox inquit , ne quod genus laudis &c. ſic
 simpliciter accipio , quod , cum duobus iam ſu-
 perioribus libris , quos ſe confeccos habere in-
 nuit , multa laudum ſuarum genera fuerit uer-
 ſibus perſecutus , nunc , ne quid ſit quod in hoc
 genere prætermiſſe uideatur , tertium ſe addi-
 turum librum pollicetur . Tertium igitur genus
 librorum de consulatu fuit poema tribus libris ,
 ut dixi , conſtas . Quartum genus , ſi cui adden-
 dum uidebitur , illud forte addendum eſſe uide-
 ri poterit , de quo ſic ad Luceium ipſe Cicero li.
 v. fam . Cum enim ſatis illum adhortatus fuif-
 ſet ad consulatum ſuum scriptis illuſtrandum ,

Aa 2 sub-

subiungit. Si suscips causam, inquit, conficiam commentarios rerum omnium. quos sane illum etiam confecisse, indicio potest esse locus quidam ex lib. IIII. ad Atticum. ubi Cicero sic scribit. Tu Luceio, inquit, nostro librum dabis. ualde enim procline est de illis commētarijs intelligere, quos se Luceio confecturum pollicebatur per epistolam: presertim cum eius etiā epistolae paulo ante, scribens ad eundem Atticum, meminerit, Epistolam, inquit, Luceio quā misi, qua res meas ut scribat, rogo, fac ut ab eo sumas, ualde bella est, eumq. ut approparet adhorteris, & quod mihi ita se fakturum rescripsit, agas gratias. Evidem poemate de consulatu, Afranio & Metello coss. suprema uideatur manus fuisse imposita. nam in ea epistola, quæ est tertia, lib. II. ad Att. perscripta illis coss, uersus iam tum ex libro IIII. eius poematis ita recitantur, ac si non modo iam perfecti, sed etiam Attico essent notissimi. Hunc autem istum commentarium, quem in quarto genere librorum de consulatu constituo, Marcellino et Philippo demum coss. scribere est aggressus: sicut non difficulter posset demonstrari, si quis modo tempus data illius ad Luceium epistolæ considerauerit. Omnino in hunc istum commentarium ea uidentur fuisse coniecta, quæ Luceius ipse deinde in historia exprimere & imita-

ri

ri deberet. Consulatum enim Ciceronis à multis fuisse celebratum magnopere constat, sicut de Attico ex epistola I.lib.II.epistolaram ad ipsum, et ex Cornelio Nepote in ipsius uita: de Archia ex oratione pro ipso: de Sallustio, ex ipsius historia: de plerisque etiam alijs, aliunde. Nec mirum id sane uideri debet. Erat enim consulatus Ciceronis uere, ut Curio dicere erat solitus, anno decessoris quædam, cuius rebus gestis Cicero memoriam sui nominis ad immortalitatis & sanctitatis opinionem consecrarat. Eum Terentiae uxori diuinis etiam prodigijs præmonstratum fuisse constat ex Seruio, qui, dum illud Virg. eglog. VII. interpretatur,

Aspice corripuit tremulis altaria flāmis.
Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse.

Ait poetam ad illud respexisse, quod de se ipso in poemate Cicero testatus fuerat, Terentiae, dum post sacrificium libare uellet, uisam flammarum in cinere, quæ res maritum ipsius eo anno futurum consulem designabat. Quod ecce etiam admonui libertius, ut primi etiam libri fragmentum aliquod, uel certe fragmenti loco aliquid habere possimus. nam ego id sane, quod narrat Sernius, ad primum librum existimo pertinere: quanquam Plutarchus de hoc isto alter disserat. Prætermisum autem fuisse in ijs libris, quemadmodum Cæsar, obiectu togæ Curionis,

Aa 3 ser-

seruatus esset ab impressione eorion, qui Ciceronem domum è senatu, post latam sententiam in coniuratos, deducebant, ostendit Plut. in vita Caesaris.

Principio ætherio.] Desumptum ex lib. I. de diuin. ubi sic Q. fr. Quid de fulgurum ui, inquit, dubitare num possumus? non ne cù multa alia mirabilia, tum illud in primis? cù Summanus in fastigio Louis opt. maximi, qui tum erat sictilis, cælo ictus esset, nec usquam eius simulachri caput inueniretur, aruspices in Tiberim id depulsum esse dixerunt, idq. inuentum est eo loco, qui est ab aruspicibus demonstratus. Sed quo potius utar aut auctore, aut teste, quād te? cuius edidici etiam uersus, & libenter quidem, quos in secundo consulatu Vrania musa pronuntiat:

Principio ætherio &c.

Sunt autem uersus, in quibus Cicero, uel potius Vrania Ciceroni, ea prodigia enumerare uideatur, quæ, Catilina petente consulatum, ipso cos. Cicerone dij immittere uidebantur, de quibus Plut. in vita Cic. & ipse Cicero or. III. Catil. Nam ut illa omittam, inquit, uislas nocturno tempore ab occidente facies, ardoremq. cæli, ut fulminum iactus, ut terræ motus, cæteraque, quæ tam multa nobis cos. facta sunt, ut hæc, quæ nunc fiunt, canere dij immortales uiderentur.

Et

Et quæ seq.

Tu quoque cum tumulos Albano in monte.] Albanorum tumulorum meminit etiam in ea, quæ est pro Milone prope finem.

Mactasti lacte Latinas.] Solebant enim populi, qui Latinas ferias erant celebraturi, lac et alia secum in Albanum montem adferre, inde autem carnes petere, ut nos alio quodam loco ostendimus copiose.

Nam pater altitonans:] Hos uersus tres sequentes repetit etiam Lactantius lib. IIII. cap. XVII. sed medio nonnihil commutato. sic enim habet. Ipse suas arces atque inclita tempora petuit. putat autem ijs uersibus Ciceronē alludere ad illud Lucretij, cum dicit de Deo:

- Tum fulmina mittat, & ædes

Ipse suas distractet.

Loquuntur enim uersus Ciceronis de iusto fulmine Capitolio, qua de re tota est etiam illud in eadem illa oratione III. in Catil. Memoria, inquit, tenetis, Cotta & Torquato coss. complures in Capitolio turres de cælo esse percussas, cù & simulachra deorum immortalium depulsa sunt, & statua ueterum hominum deiectæ, & legum area liquefacta. Tactus est etiam ille, qui banc urbem condidit, Romulus, quem inaugurat in Capitolio paruum, atque lactentem ubi ribus Lupinis inbiantem fuisse meministis. quo

Aa 4 quidem

quidem tempore, cum aruspices & tota He-
truria conuenissent, cædes atque incendia, & le-
gum interitum, et bellum ciuale ac domesticum,
et totius urbis ac imperij occasum appropinqua-
re dixerunt, nisi dij immortales omni ratione
placati suo numine prope fata ipsa flexissent.
Itaque illorum responsis tunc et ludi decem per
dies facti sunt, neque res ulla, que ad placan-
dum deos pertineret, prætermissa est, ijdemq.
inserunt simulacrum Iouis facere maius, & in
excelsa collocare, & contra atque ante fuerat,
ad orientem conuertere, ac se sperare dixerunt,
si illud signum, quod uidetis, solis ortum, &
forum, curiamq. consiperet, fore, ut ea consi-
lia, que clam essent inita contra salutem urbis
atque imperij, illustrarentur, ut à senatu popu-
loq. R. perfici possent. atque illud ita collo-
candum consules illi statuerunt, sed tanta fuit
operis tarditas, ut neque à superioribus consi-
libus, neque à nobis ante hodiernum diem col-
locaretur. Hæc Cicero. Vigebat autem tum
quoque ijs coss. coniuratio, in qua Catilina quo-
que fuit, ut scribit Sallustius in Catil. Con-
flagrationis istius Capitolij meminit præterea
Cicero VI. Verr. Diuinitus, inquit, extitit illa
flamma, non quæ deleret Iouis opt. max. tem-
prium, sed quæ præclarius magnificentiusque
depositeret.

Omnes

Omnis ciuili generosam.] Lego genera-
sa, quanquam præterea de mendo uidendum.

Ac clades patriæ.] De detecta coniuratione
loquitur. quæ historia est notissima.

Atque animo pendens.] Nonius Marcellus,
uerbi, euentus, diuersa genera declarans,
hunc etiam uersum adfert, ex secundo, ut ipse
cit, libro consulatus. Pertinere uidetur, aut
ad illam sollicitudinem, cum uereretur Cicero,
ne à C. Cornelio & Cethego occideretur domi,
simulantibus salutationem: aut cum detecta iā
per Allobroges coniuratione, & coniuratis ple-
risque comprehensis, secum agitaret, quid ijs
facturus esset.

Interea cursus.] Ex Cicerone lib. ad Att. II. desumptum. Sic scribit Cicero, hic sunt hæc:
coniunctio mihi summa cum Pompeio, si pla-
cket, etiam cum Cæsare, redditus in gratiam cū
inimicis, pax cum multitudine, senectutis otium.
sed me xardxpiōs mea illa commonet, quæ
est in libro IIII.

Interea cursus, &c.
Et mox, Hæc mihi cum in eo libro, in quo mul-
tas sunt scripta apionpartiōs, Calliope ipsa præ-
scripsit, non opinor esse dubitandum, quin
semper nobis uideatur.

εἰς αἰεῖδος ἀρίστος ἀμύνεδαι πεπὶ πάργης:
Hæc de ijs uersibus. Si quis est autem, qui ad
eos

81
eos quoque de consulatu libros, fragmentum,
quod superius in or. de suo consulatu retulimus,
existimat pertinere, cum hoc non uehementer
pugnabimus, illud unum admonebimus, quod
ne ipsum quidem ualde necesse est, iuitata esse
fragmenti uerba, cum sic, ut sunt, sub leges ex a
metri cadere non possint. Quanquam etiam, si
ad orationem referas, uix integrum locum es
se, & à labe immunem, posses obtinere. sic e
nim habet,

Quorum luxuriae fortunata cesa peperit.
In librum de suis temporibus.

DE hoc libro sic scribit ipse ad P. Lentulum Cili
ciae proconsulem. Scripsi etiam uersibus tres li
bos de temporibus meis: quos iam pridē ad te
misissim, si esse edendos putassem, sunt enim
testes, et erunt sempiterni meritorum tuorum
erga me, meaq. in in te pietatis. Quid autem
complexus co fuerit, inscriptio ipsam indicat,
ut in re nota disertum uelle uideri minime nece
sse sit. Sed quemadmodum quidē in libro de Con
siliis suis fecimus, ut hunc istum de suis tempo
ribus librum, ab illo differre ostenderemus, a
pertis ipsis signis atque indicijs, ita hic quoque
discrimen aliquod demonstremus, inter hoc istud
et illud de suo Consultatu, quod proxime pra
cessit,

cessit opus, quod sane huic & genere scribendi,
& materia, & librorum numero, et plerisque
alijs rebus persimile uideri potest. Sit igitur
positum, quod confirmatum iam fuit, libros de
Consulatu Afranio et Metello coss. perfectos
fuisse. Inde enim constabit planissime, libros
de suis temporibus diuersos ab illis extitisse. Sic
enim scribit de ijs Cicero ad Lentulum. Quod
rogas ut mea tibi scripta mittam, qua post di
scessum tuum scripsirim, sunt orationes quædā,
quas Menocrito dabo, &c. Scripsi etiam Ari
stotelico more tres libros in disputacione ac dia
logo de oratore &c. Scripsi etiam uersibus tres
libros de temporibus meis, & q.s. atqui Lentu
lus post Afranij & Metelli consulatum anno
demum quarto in Ciliciam profectus fuit. Con
stat igitur, quod uolumus, libros de consulatu,
cum multo ante perfecti fuerint, quam libri de
temporibus inchoati, manifestissime ab ijs diuer
sos esse atque differentes. Illud fortassis etiam
obsignatione dignum, quod et si, Vallam secuti,
fragmenta quædam in hunc librum contuleri
mus, tamen fit nescio quomodo, ut dubitare ui
deamur ad hunc ne librum reuera pertineant.
Cum enim alterius eius fragmenti in oratione in
Pisonem fiat mentio, quam esse Cn. Pompeio
Magno II. M. Crasso II. coss. habitam uult
Pædianus, hos autem libros Cicero in epistola

ad

ad Lentulum, quæ sequenti anno, etiā sub extre-
mum L. Domitij, & Appij Claudijs consula-
tus, scripta fuit, editos nondum fuisse testatur,
sit, ut alterum horum necessario suspicer, aut
Asconium in tempore orationi Pisonianæ desi-
gnando aberrasse, Fenestellamq. potius audien-
dum esse, qui eam anno posteriori ultimam ha-
bitam esse scribit: aut uero Valla ipsum fal-
sum esse, qui hæc ista fragmenta, de quibus lo-
quimur, ex ijs libris defumpta fuisse profitetur.
De quo alias considerabimus. In ijs ijsdem pro-
fecto libris extitisse scribit idem Valla, illud quod
sine libri nomine Ciceroni tribuit Quintilianus
lib. II. cap. I. & quod reprehensum fuisse &
denisum scribit à nonnullis, à Ioue se in concil-
lum deorum aduocatum, à Minerua omnes ar-
tes edoētum fuisse, quæ sibi, ut inquit idem Quin-
tilianus, Cicero, sècutus quædam Græcorum
exempla, permiserat. De qua re etiam video sie-
ri mentionem in ea, quæ Sallustio in Ciceronem
tribuitur oratio.

Cedant arma togæ.] Eius uersus mentio est,
ut iam dixi, in ea in Pisonem, ubi multis uerbis
respondet ad eius uersus inuidiam. habet autem
ibi pro lingua, laudi. Concedat laurea laudi.
Respondet item pro codem uersu in II. Philip.
sed eius initium tantum recitat. Libro certe pri-
mo de officijs ita scribit ad filium. Illud autem

opti-

optimum est, in quo me inuidi solere ab inuidis
& improbis audio. Cedant arma togæ, conce-
dat laurea lingua. ut enim alios omittam, no-
bis rem pub. gubernantibus non ne togæ arma
cessere? Sallustius, si modo est Sallustius, in Ci-
ceronem sic. Etiam ne aures nostras onerabis
tuo odio? etiam ne molestissimis uerbis insecta-
bere? cedant arma togæ, concedat laurea lin-
guæ. Quasi uero togatus, & non armatus ea
quæ gloriari confeceris. cui Tullius ipse, si mo-
do etiam est Tullius. An ego tunc falso scripsi?
Cedant arma togæ, qui togatus armatos & pa-
ce bellum oppressi? Vide etiam Quint. lib. II.
cap. I. et Seruum in I. Aen. Eodem autem
respxisse etiam uidetur Plin. lib. VII. cap. 30.
dum ita affatur Ciceronem. Salve primus om-
nium parens patriæ appellate, primus in toga
triumphum, lingueq. lauream merite, & fa-
cundie Latiarumq. literarū parens etc. et Cas-
sius ad ipsum Cicer. XII. fam. Est enim tua
toga omnium armis felicior. Hæc de sententia
uersus. ceterum unde ipse defunctus sit, tan-
tum habeo dicere, quæ de Valla superius ad-
notaui.

O fortunatam.] Citat hunc uersum Diomedes
lib. II. sed suppresso Ciceronis nomine. Memi-
nit & idem ille, quisquis tamen est, qui se Sallu-
stium profitetur, in ea in Ciceronem. Atque is,

in-

78
And. Patric.

inquit, cū eiusmodi sit, tum audet dicere, O fortunatam natam me cos. Romam Te cos. fortunatam Cicero, immo uero infelicem & miserā, quae crudelissimam &c. Meminit et Quintilius lib. eodem 2. cap. 1. & supra lib. 9. cap. 4.
De hoc Iuuenalis ad hunc modum Sat. 10.

Ingenio manus est & caruix casा, nec unquam

Sāguine causidici maduerūt rostra pusilli.
O fortunatā natam me consule Romam.
Antoni gladios potuit contemnere, si sic
Omnia dixisset. Ridenda poemata malo.
Quā te cōspicua diuina Philippica famа,
Volueris à prima quæ proxima, &c.

Ergo Ciceronis uersum dubitari nō potest. quo autem ex libro ita in ora hominū uenerit, quicquid habuimus, quod dici possit, exposuimus.

Quod autem hunc uersum Iuuen. inter ridicula poemata commemorat, arbitror ad eundē quoque Senecam respexisse, qui lib. 111. de ira sic scribit. Non aequis quendam oculis uidisti, quia de ingenio tuo male locutus es. Recipis hanc legem? Ergo te Ennius, quo non delectaris odifset, & Hortensius similitates tibi indiceret, & Cicero, si derideres carmina eius, inimicus eset. Omnino enim idem scribit lib. 111. declam. Ciceronem, inquit, eloquentia sua in carminibus destituit.

In

In Tom. IIII. Fragm. 186

In libellum iocularē.

PRAETER eos libros, quos superius poeticos Ciceronis nominauimus, uidetur etiam scriptis libellum nescio quem iocularē, de quo tantum habeo dicere, quantum infra in ipsius fragmenti patebit explicatione. Certe hoc Lactantium allusisse arbitror, cū lib. IIII. cap. XIX. sic scribit ad Ciceronem sermone conuerso. Idē, inquit, in consolatione, id est in opere non ioculari, hanc de philosophia sententiam tulisti &c. Evidem, uersibus ne hic liber cōscriptus totus fuerit, nix habeo ut affirmem.

Fundum Varro.] De hoc sic Quintilianus lib. VIII. cap. ultimo. cum hyperboles eam partē, quæ ad augendam orationem pertinet, exposuisset. Nec pauciora sunt, inquit, genera minuendi.

Vix ossibus harent.

Et quod Cicero in quodam ioculari libello. Fundum Varro uocat, quem possim mittere funda:

Ni tamē exciderit, qua causa funda patet. Sensus est. quanquam modicus etiam locus fundus dici potest, cum fundum non magnitudo ipsa faciat, sed domini affectio, & designatio, tamen Varronis cuiusdam designatio ridicula potest

test uideri, qui tam exiguis finibus fundum definiuit ac designauit, ut totus quantus est, fundamitti possit, immo ut propter paruitatem uix in cuitate fundae harere possit. Quod dixi de fundorum designatione, repetitum est ex V piano l. locus, ff. uerborum significationibus. ali bi tamen legitur, quo possum mittere funda: & item, ni lapis exciderit. Hæc de libello ioculari. uidetur etiam scripsisse epigrammata quædam. certe Plin. epistoliarum lib. v 11. meminit epigrammatis cuiusdam in Tironem, cuius sententiam quoque ibidem uersibus suis recitat eiusmodi, de Cicerone loquens.

Nam queritur, quod fraude mala frustatus amantem

Paucula cœnato sibi debita suavia Tyro
Tempore nocturno subtraxerit.

In incerta.

E S S E hæc quidem Ciceronis, tam certum est, quam quod maxime cæterum quo pertineant, & ad quem Ciceronis libros referantur, cum diuinare nec ualde promptum, nec nimis etiam tumultum esset, omnia sub incertorum inscriptione comprehendere libuit. Verum quoniam nonnulla sustulimus ex hoc loco, quæ hic erant per Sigonij librarios coniecta, ut ego existimo, importune,

tune, ne sit, quod in nobis desiderari possit, & ipsa quidem hoc in loco nobis referenda, & simul causa reddenda fuit propositi institutiq. nostri. Legebatur primum fragmentum eiusmodi.

Vt corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege suis partibus, ut neruis, ac sanguine, et membris uti non potest.

Hoc cum extet in ea pro Cuentio, delendum esse duximus. Legebatur deinde.

Vt remiges sine gubernatore, ita milites sine imperatore nihil ualent.

Id quod nos Quintiliani potius quam Ciceronis esse iudicauimus. uide Quint. lib. v. cap. II.

Illud autem, profecto omnis istorum disputatio, quam uberrimos fontes uirtutis et scientiae contineat, tamen collata cum horum actis, perfectisq. rebus uereor ne tantum uideatur attulisse negotiis hominum quandam oblectationem otii,

In Hortensio retulimus, mirifice enim cum illo argumento quadrare uidebatur. Erat & illud,

Vtrum melius sit, dii immortales sciunt, hominem autem arbitrer scire nemine.

Erat; sed & Sigonius in erratis admonuit delendum esse, & nos uidimus extare, lib. I. Tusculanarum quæst. Deinde illud,

Illiis quippe scripta sunt auctoritate di-

B b gnissi-

gnissima, qui nullum uerbū non quod
reuocare uellet, sed quod reuocare de-
beret, emisit.

*Quod nos non tam Ciceronis, quam Augustini allu-
dentis ad Ciceronem esse indicandum, quod Au-
gustini erat, induximus, quod Ciceronis, repo-
suimus, de quo etiam non nihil in scholijs in Ca-
tonem locuti sumus. quod autem sequebatur,*

*Cicero scribit id esse optimum, quod cum
te facile credideris consequi imitatio-
ne, non possis.] Item: Nō se id egisse,
ut ita diceret, quo modo se quilibet pos-
se considereret, sed quo modo nemo:*

*Id duobus quasi fragmentis constabat, quorum nos
alterum erasimus: sensum enim magis, quam
uerba Ciceronis referebat: de quo vide Oratore
Ciceronis: alterum retinuimus. Erat & illud,
Verumq. est illud Ciceronis, qui ait, ho-
minem naturæ obedientem homini no-
cere non posse.*

*Nos autem esse ulterius passi non sumus, cum ex-
tet aperte III. offic. Illudq. etiam,*

*Homines autem ingeniosi quid de hoc exi-
stimauerint, ex dicto Ciceronis appa-
ret, qui ait, diuinitus extitisse illam
flammarum, non quæ terrestre illud domi-
ciliū Iouis deleret, sed quæ sublimius,
magnificentius q. deposceret;*

Ex

*Ex his fragmentis erasimus. extat enim 6. Verr.
Illaq. etiam,*

*Nemo iustus potest esse, qui mortem, qui
dolorē, qui exilium, qui egestatē timet:
Imperatum est à ratione, ut peccare sua-
uitatis causa liceret:*

*Prorsus hinc sustulimus, suisq. locis reliquimus,
alterum 11. off. alterum in oratore. quanquam
etiam non à ratione imperatum legitur, sed à
consuetudine. Ceteralibenter retinuimus, il-
lisq. etiam alia addidimus, quæ nobis partim
auctoritatibus vindicanda, partim scholijs il-
lustranda sunt.*

*Aristoteles ueteres philosophos.] Reposui,
ut in Sigonij libro legebatur. nunc in Laetan-
tio meo ita legitur lib. 3. cap. 28. Aristoteles
ueteres philosophos accusans, ait eos aut stultif-
simos, aut gloriosissimos fuisse, & q. s. Esse me-
hercle uerba Ciceronis, indicat ibidē Laetatius.
Doctissimos habuit auctores, nec quid
certi sit.] Olim legebatur, doctissimos habuit
amatores, ne quid certi sit. sed ego facile etiam
sine libro, sic, ut reposui, legendum esse statue-
bam: in qua mea coniectura magis etiam ex li-
bro meo Laetantij confirmor. is ita habet. Tul-
lius, inquit, expositis horum omnium de immor-
talitate, ac morte sententijs, nescire se quid sit
uerum, pronuntianuit. Harum, inquit, sententia-*

B b 2 rum

rum quæ uera sit, Deus aliquis uiderit. Et rur-
sus alibi, Quoniam utraque, inquit, earum sen-
tētiarum doctissimos habuit auctores; nec quid
certi sit, diuinari potest. In quo prius testimo-
nium ex Cicerone quod adfert, est in Tusculana
1. posterius alibi est, ut scribit Laetantius. me
si queris, ego, ubi sit, nescio.

Recteq. Tullius.] Reliqui, ut erat positiū, quan-
quam sic quidem manifeste est Laetantij. illa ue-
ro, Qui remp. gubernent, & quæ sequuntur,
hanc facile negauerim esse Ciceronis. quanquā,
si rem ipsam attendas, dici sane potest omnia La-
etantij esse. Tullium autem auctorem quid ci-
tat, id ex 1. offic. peti posse, ubi expositis duo-
bus quasi uitæ generibus, philosophico & ciuili,
Neutrorum, inquit, omnino contemnenda
est sententia: sed & facilior, & tutior, & mi-
nus alijs grauis aut molesta uita est otiosorum;
fructuosior autem hominum generi, & ad clari-
ritatem amplitudinemq. aptior eorum, qui se
ad Remp. & ad magnas res gerendas accom-
modauerunt.

Eorum quippe opinioni.] Etiam hoc sic re-
liqui, cum uideretur omnino aliter esse confor-
mandum. non reperio autem in Augustino de
uita beata, sed in lib. 4. contra Iulium Pelagia-
num. unde constat esse Ciceronis. Sensus frag-
menti est, ut puto: Hominis fortis & sapientis,

uel

uel certe iam hominis, sumnum bonum differ-
re manifeſte ab ijs bonis, quæ non hominū sunt,
brutorum animantium propria, quæ uidelicet
tota in perfusione illa dulci, & quod uno uerbo
dicimus, uoluptate sensum sunt prorsus consti-
tuta. Quod totum contra Epicureorum opinio-
nem dicitur: qui, ut scribit Cic. 1. Academ. ad
Varronem, simpliciter pecudis & hominis bo-
num idem esse censem. unde illa Sardanapali re-
prehensio v. Tusc. qui in busto ita incidi iusserat.
Hæc habeo quæ edi, quæq; exsaturata libido
Hausit: at illa iacent multa, et præclara
relicta.

Quid aliud, inquit Aristoteles, in bouis, non in
regis sepulchro inscriberes? Et illa Milonis Cro-
toniata in de Senect. qui quum iam senex esset,
athletasq. se in curriculo exercētes uideret, aspe-
xisse lacertos suos dicitur, illachrymansq. dixi-
se, At hi quidem iam mortui sunt. non uero tā
isti lacerti, inquit Cato, mortui sunt, quād tu
ipse mortuus es nugator. Neque enim ex te un
quam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis
tuis. Omnino, nisi admodum fallor, fragmentū
hoc extare ad uerbum apud Ciceronem ipsum
existimo, ijs quidem in libris, qui hodieq. ex-
tant: sed locus non succurrit. Similem tantum
huic adferre possum hoc tempore, illum, qui est
v. Tusc. sub finem. Polyphemum Homerus,

B b 3 in-

inquit Cicero, cum immanem ferumq. finxisset, cum ariete etiam colloquente facit, eiusq. laudare fortunas, quod quæ uellet ingredi posset, & quæ uellet attingeret. Repte hic quidem, inquit Cicero, nihilo enim erat ipse Cyclops, quam aries ille, prudenter. Hæc ibi Cicero. Sed mea quidem sententia est alius, ut dixi, locus proprius de ipso Africani bono, quem quidem dum inuestigo, fragmentum loco moueri non cœseo. alioqui uidendum an hoc istud fragmentum ex primo, aut 3. de finibus exciderit.

Nullum unquam uerbum.] Cætera, ut iam dixi, ex hoc loco sustuli. Repte auté fecisse me, is profecto iudicabit, qui epistolam ipsam Augustini legerit, ex qua hoc sumptum est. Mirum autem, nihil dicantur de Catone et ad Catonem pertineant, sicut etiam in eo exponendo libro admonuimus.

Etenim si nemo est.] Ni ita aperte Lactantius fateretur, loco quidem à Siganio assignato, uerba esse Ciceronis, existimare ipsius esse Lactantij, cum allusione quadam ad id, quod est III. off. Quid interest, inquit Cicero, utrum ex homine se conuertat quis in bellum, an in hominis figura immanitatem gerat bellum? Illud enim remotius est quodammodo, quod eodem illo libro paulo anto scribitur. ut membra, inquit, quedam amputantur, si & ipsa sanguine et tan-

quam

quam spiritu carere cœperunt, & nocent reliquis partibus corporis: sic ista in figura hominis feritas & immanitas bellum à communi tantum humanitate corporis segreganda est. Cæterum Lactantius meus hoc loco, pro qui non mori, legit, quin emori.

Nihil esse, quod sit manibus.] Non deleo, neque enim audeo, sed certe, cum hæc scribit Lactantius, ad illud quasi respicere uidetur, quod est in ea pro Marcello ad hunc modum. nihil est opere, aut manu factum, quod aliquando non conficiat et consumat uetus. Quod etiam totidem uerbis citat idem iste Lact. lib. 6. c. II.

Hoc miror enim querorq. hominem ita.]

Meus Quintilianus, querorq. , quæquā hominē.

Meliora unguenta.] Hoc bis citatur à Plinio, primum ut citat etiam Siganus, lib. xvi. cap. v. uerbis à Siganio nihil discrepantibus: iterum lib. xiiii. cap. iii. sic. In M. Ciceronis monumentis inuenitur, unguenta gratiora esse, quæ terram, quam quæ crocum sapiunt, quando etiam corruptissimo in genere magistram iuuat quadam ipsius uitij severitas. Quibus ex uerbis Plinij, sententia quasi uerborum Ciceronis colligi potest, eodem ueluti spectans, quod etiam uulgare illud uerbum perinet, quod Plautus usurpat in Mustellaria, Bene olet, quia nihil olet, & quod Varro in Menippea Bella-

ria, inquit ea maxime sunt mellita, quæ mellita non sunt. uide Macr. lib. III. Evidem, quid sit terram olere, exponit ipse Plinius lib. quem dixi. XVII. cap. v.

Illa tamen æqualitas.] Id est perpetuus nec interruptus eiusdem felicitatis tenor. ita correxi, cum tamen et in Siganiano, & in meo exemplari, qualitas, legeretur. uidi enim profecto respicere debere sententiam ad particulam perpetim, uel, ut in meo est exemplari, perpetuo, quæ particula ibi paulo ante fuit antegressa. Hanc meam emendationem cum missem ad Siganum, rescripsit uir ingenuus se approbare; et quoniam inter reliquias meas emendationes, hanc istam reponendi locus tum nō esset, inter erratum typographicorū emendationem collocauit.

Quæ sequuntur fragmenta, omnia sunt reperta à nobis, à nobisq. huc reposita.

In libris de repub.] Ex Plinio in præfatione, ubi ita scribit. Est benignum (ut arbitror) & plenum ingenui pudoris, fateri per quos proficeris, non ut plerique ex ijs, quos attigi, fecerunt. Scito enim conferentem me auctores, deprehendisse à iuratissimis & proximis ueteres transcriptos ad uerbum, neque nominatos, non illa Virgiliana uirtute ut certarent, non Ciceroniana simplicitate, qui in libris de rep. Platonis

nisi se comitem profitetur: in consolatione filiae Crantorem, inquit, sequor: item Panætium de officijs, quæ uolumina eius ediscēda, non modo in manibus habenda quotidie, nosti, & q. s. Etsi autem in libro de consolatione ostéderimus, hoc istud fragmentum triplici membro consistens, singulatim posse dissecari, sic ut una pars ad lib. de rep. altera ad consolationem, tertia ad officia pertineat: tamen ut omnibus satisficeret, hic etiam integrum referre uoluimus.

Omnium pectora &c. Nullæ sunt occultiores.] Vtrunque desumptum ex Augustino. is lib. XIX. cap. v. de ciuit. sic habet. Qui interficit, inquit, amiores solent esse, quam qui una etiam continetur domo? Et tamen quis indesecurus est, cum tanta sæpe mala ex eorum occultis insidijs extiterint, tanto amariora, quanto pax dulcior fuit, quæ uera putata est, cum astutissime fingeretur. Propter quod omnium pectora sic attingit, ut cogat in gemitum: quod ait Tullius, Nullæ sunt occultiores insidia, quam haec, quæ latent in simulatione officij, aut in aliquo necessitudinis nomine. Nam eum, qui palam est aduersarius, facile cauendo uitare possis. hoc uero occultum, intestinum, ac domeſti cum malum non solum existit, uerum etiam opprimit, antequam prospicere atque explorare potueris. Sic Augustinus. esse igitur hic quidam

191 Andr. Patric. Tui
dam Tullianum idem ipse fatetur Augustinus.
cæterum illud ne, temp. Aug. & Tull. ad quædam
Omnium pectora sic attingit, ut cogat
in gemitum; sibidam ab aliis ad hanc adhuc in
An vero illud potius, temp. Aug. & Tull. ad quædam
Nullæ sunt occultiores insidiæ, quam quæ
latent in simulatione officii, aut in ali-
quo necessitudinis nomine;
Dubium uideri potest. De qua re ego quidē sic iudi-
co, si in Augustino uitij nibil est: de quo quidē
ueror, uerbum AT TINGIT, intuens,
quod neque de pace, obstante sententia, neque
de malis, grammatica acclamante, dici potest.
illamq. præterea periodum considerans, Nullæ
sunt occultiores: quæ duriter nescio quomodo
superioribus adhæret. sed certe si, ut dicere cœ-
peram, Augustini liber non est uitiatus, uerba
illa, omnium pectora sic attingit &c. puto esse
Ciceronis, ex libro quidē aliquo qui interiit. ut
non immerito hic inter incerta, uideantur esse
reponenda. sin autem in Augustino mendū est,
mibi profecto illius sententia uim intuenti, quæ
est in 1. de officijs; Totius autē iniustitiae nulla ca-
pitularior est, quam corū qui tum cum maxime
fallunt, id agunt ut uiri boni uideantur, omnia
esse uidentur Augustini. hæc autem uerba,
Nullæ sunt occultiores, &c. allusionem esse pu-
to ad id quod ex Cicerone recitaui.

Ar-

In Tom. IIII. Fragm. 192

Arcera.] De hoc fragmento sic Nonius, Arce-
ra planstrum est rusticum tectum undiq. quasi
arca. Hoc uocabulū, inquit idem, & apud Var-
ronem et apud M. Tulliū inuenitur. De Tullia-
no igitur libro cū dubitarem, inter incerta re-
posui. Nam de Varrone illud scio, in lib. ipsius
de lingua latina quarto inueniri. Vide de
hoc ipso fragmento Gell. lib. xx. cap. I.

Existimaui.] Ex Nonio de uaria significacione
sermonum in dict. depono. Citat M. Tullium
suppresso libro. lego autem ibi pro, honestissi-
mas, honestissime has.

Ferem.] Ex Fortunatiani Rhetorica. uulga-
ria, inquit, illa uerba, quibus utitur uulgas.
ut M. Tullius, & Seracum, & ferem dicere
non dubitanuit.

Ad militiam euntibus.] Ex Seruio in v. Aen.
illud Custodem ad se comitemq. impubis Iuli.

Cū parcere, uel lædere.] Ex Marcellino, lib.
xix. in fine. Imitandus sit Tullius, cum parce-
re, vel lædere potuisset, ut ipse affirmat, igno-
scendi quærens causas, & q.s.

Infelices esse.] Ex eodem hoc isto Marcell.
lib. xxvi. prope finē. Imperator enim, inquit,
promptior ad nocendum, criminantibus patēs,
& funereas delationes adsciscens, per supplico-
rum diuerditates effrenatus exultauit, senten-
tia illius Tullianæ ignarus, docentis infelices es-
se

se eos, qui omnia sibi licere existmarunt.

De plebeia fece.] Ex August. contra Cresconium grammaticum lib. II. sub finem [aut lib. XII.] puto autem sellularios, opifices esse a sella dictos, in qua sedendo quotidianum quæstum exercent. Cic. IIII. Catil. Nulli sunt inuenti tam fortuna miseri, aut uoluntate perditii, qui non ipsum illum sellæ atque operis, & quæstus quotidiani locum, qui non cubile &c. saluum esse uelint. Sellulariorum nomine usus est etiam Lisius lib. VIII. Opificium quoque uulgas, inquit, & sellularij, minime militiae idoneum genus, exciti dicuntur.

Erythreo oppido.] Etiam ex Marcellino lib. XXXI. Asī nomen horrebat: ubi Erythreo oppido superpositum montem Mimanta & Homerum scripsisse & Tullium, doctis referentibus, audiebat. de monte Mimante lege etiam Plin. lib. v. cap. XXIX.

Qui fuit locus relig.] Ex Diomede lib. II. ubi de paronomasia.

Lex dei præclara.] Ex Laetantio lib. VI. cap. XXIIII. in fine.

Atque adeo in plerisque.] Ex eodē Laetantio lib. I. cap. XV. Hac Cicero, inquit, de natura deorum docet, dicens. suscepit autem uita hominum, consuetudoq. communis, ut beneficijs excellētes uiros in cælum fama, ac uoluntate toleret.

leret. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. Et alio loco, atque alio in plerisque ciuitatibus intelligi potest &c. Lego autem pro, atque alio, atque adeo. Locus haud scio an ad lib. IIII. de rep. pertineat, ubi sermo est de Romuli & aliorum consecratione.

Ructaretur.] Ex Festo & Paulo lib. XVI. Ructare, inquit Paulus, non ructari dicendum est. Flaccus: Videlis alios ructare & respuere pulcherrima superbia. Cicero tamen, inquit, ructarent, dixit. Festi liber hoc loco, & plerisque alijs, ambustus est.